
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/10186 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/10186 
 Del: 30/12/2019 
 Esecutivo da: 30/12/2019 
 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Acquisizione di Beni e Servizi Generali 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma lett. a) del D. Lgs. 50/2016 della fornitura di n. 3 
motocicli/ciclomotori elettrici all’impresa RUGI MOTORI SRL  
 
 
 
 

LA RESPONSABILE P.O. 
 

Premesso che: 
- con D.C.C. n. 72/694 del 21.12.2018 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2019-

2021: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano 
Triennale Investimenti; 

- con D.G.C. n. 259 del 20/05/2019, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 
2019 – 2021; 

- con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29.12.2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 
Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha attribuito alla sottoscritta, nell’ambito del Servizio 
Centrale Acquisti, l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa Economato, 
individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze; 

- con D.G.C. n. 434/2019 è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Comune di Firenze; in 
particolare con il medesimo atto è stata istituita la Direzione Gare Appalti e Partecipate e il Servizio 
Centrale Acquisti è stato ridenominato, per omogeneità di missione, in Servizio Amministrativo 
Beni e Servizi; 

 
Dato atto che 
 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 è stato approvato il seguente Codice 
opera: Codice 180154 – Acquisto di mezzi operativi e veicoli per Uffici e Servizi comunali – anno 2019 per 
la somma di Euro 265.000,00 = Missione 01 – programma 03 – Budget 4F – Procedura 4F – tipo di 
Finanziamento 02; 
- con Determinazione n. 3639 del 24/05/2019, esecutiva, a firma del Dirigente del Servizio Centrale 
Acquisti, è stato approvato il Piano acquisti di mezzi operativi e veicoli per uffici e servizi comunali – anno 
2019 – Codice opera 180154; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/10186 

 

 
Richiamate le note Prot. 253607 del 26/07/2019 e Prot. 395782 del 5/12/2019 a firma del RUP Manuela 
Simonetti, responsabile P.O. Autoparco con cui la stessa illustra il progetto di rinnovo del parco veicoli 
finalizzato alla dismissione di alcuni mezzi e alla loro sostituzione con veicoli ecologici e a basso impatto 
ambientale mediante acquisto, da ultimo, anche di ciclomotori/motocicli elettrici; 
 
Preso atto dalla relazione Prot. 418253/2019 a firma del RUP di quanto segue: 
 
- data la ristrettezza del mercato in ordine alla vendita di tale tipologia di veicoli e la difficoltà di trovare 
articoli che siano in grado di offrire prestazioni e prezzo paragonabili a quelli di ciclomotori/motoveicoli a 
benzina., ha ritenuto di inviare richiesta di preventivo per l’acquisizione della fornitura di cui trattasi alla 
ditta RUGI MOTORI SRL, impresa specializzata sul territorio in vendita di veicoli elettrici (concessionario 
Askoll) e già affidataria per l’Amministrazione della fornitura di veicoli analoghi; 
 
- in data 19/12/2019 è stato avviato sulla piattaforma SIGEME il processo di acquisto n. 7702; 
 
- entro il termine di scadenza delle ore 9.30 del 20/12/2019 è pervenuto il preventivo e la documentazione 
tecnica richiesta; 
 
- dall’esame del preventivo è risultato che la ditta ha proposto n. 2 Askoll ES2 al prezzo unitario di € 
2.049,18 pari a complessivi € 4.098,36 oltre iva e n. 1 Askoll ES3 aziendale al prezzo unitario di € 1.581,15 
oltre iva e ha quindi richiesto un prezzo complessivo pari ad € 5.679,51 oltre IVA; 
 
- la tipologia dei ciclomotori/motocicli proposti dall’impresa RUGI MOTORI SRL sono risultati conformi a 
quanto prescritto dal Capitolato Speciale d’appalto e il prezzo complessivo richiesto contenuto nei limiti 
indicati; 
 
- tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente affidamento (vedi d.d. 
6719/19) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato 
di riferimento (è stata espletata apposita indagine ricognitiva su MEPA), ha proposto l’affidamento della 
fornitura dei ciclomotori/motocicli elettrici sopra indicati all’impresa RUGI MOTORI SRL, con sede in 
Signa (FI) Piazza E. Berlinguer 1/ 2, 3/ 4 C.F. e P.I. 01566080485, per un importo pari a complessivi € 
5.679,51 oltre IVA; 
 
Ricordato che SIGEME è un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e servizi al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e oggi legittimato dall’art. 
36 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016, che presenta le seguenti caratteristiche: 
- il nuovo disciplinare del Mercato Elettronico è stato approvato con DD n. 2154 del 28.03.2017 e l’estratto 
del bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” n. 130 del 10.11.2017, 
- bando, disciplinare e altri atti di regolamentazione del SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete 
civica del Comune di Firenze, 
- il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in 
possesso dei requisiti previsti dal disciplinare 
 
Valutata la correttezza dello svolgimento della procedura di affidamento come risultante dalla relazione 
Prot. 418253/2019 sopra richiamata, conforme al dettato normativo di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.lgs. 50/2016; 
 
Ritenuto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, la fornitura di n. 3 
motocicli/ciclomotori elettrici all’impresa RUGI MOTORI SRL, con sede in Signa (FI) Piazza E. Berlinguer 
1/ 2, 3/ 4 C.F. e P.I. 01566080485, per un importo pari a complessivi € 5.679,51 oltre IVA risultante dal 
preventivo presentato sulla piattaforma SIGEME la cui copia informatica si allega quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/10186 

 

Preso atto che con riferimento alla suddetta impresa sono state avviate le verifiche al fine di comprovare in 
capo ad essa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;  
 
Ritenuto pertanto che, qualora dalle suddette verifiche emergano motivi ostativi all’affidamento, si 
procederà alla revoca del presente atto; 
 
Ritenuto necessario assumere un sub-impegno di spesa sull’impegno di spesa n. 2019/6406 già assunto con 
Determinazione Dirigenziale n. 5110/2019 sul capitolo 50467, a favore dell’impresa RUGI MOTORI SRL 
(cod. benef. 46211) pari ad € 6.929,00; 
 
Ricordato che è stato acquisito il codice CUP H19E19000240004 e il CIG ZB02B53742; 
 
Verificato che non esistono su CONSIP spa e presso altri soggetti aggregatori convenzioni attive per beni 
comparabili con quelli in oggetto; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 50/2016; 
 
Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “….Nella procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…”; 
 
Visti  lo Statuto del Comune di Firenze, il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi ed il 
Regolamento sull’attività contrattuale del Comune di Firenze; 
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di approvare lo svolgimento della procedura di affidamento come risultante dalla relazione/verbale 
Prot. 418253/2019 a firma del RUP Manuela Simonetti, responsabile P.O. Autoparco del Comune di 
Firenze, depositata agli atti del Servizio; 

 
2. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, la fornitura di n. 3 

motocicli/ciclomotori elettrici all’impresa RUGI MOTORI SRL, con sede in Signa (FI) Piazza E. 
Berlinguer 1/ 2, 3/ 4 C.F. e P.I. 01566080485, per un importo pari a complessivi € 5.679,51 oltre 
IVA risultante dal preventivo presentato sulla piattaforma SIGEME la cui copia informatica si allega 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
 
3. di sub impegnare a favore della sopra richiamata impresa (cod. benef. 46211) la somma pari ad € 

6.929,00 sull’impegno di spesa n. 2019/6406 già assunto sul capitolo 50467 con Determinazione 
Dirigenziale n. 5110/2019; 

 
4. di dare atto che con riferimento alla suddetta impresa sono state avviate le verifiche al fine di 

comprovare in capo ad essa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e che, 
qualora dalle suddette verifiche emergano motivi ostativi all’affidamento, si procederà alla revoca 
del presente atto; 

 
5. di dare atto che è stato acquisito il seguente codice CIG ZB02B53742; 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/10186 

 

6. di dare altresì atto che il contratto di appalto relativo al presente affidamento sarà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche 
tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016; 

 
7. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del 

D.lgs.50/2016 sul Profilo del Committente. 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO RUGI 
 
 
Firenze, lì 30/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Benedetta Brandi 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 50467 0 19/006406 07 6929 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 30/12/2019 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


